a detto Giovanni di Bartholomeo per detta nettatura. Et

volendo detti operai che dette porte et telai abbino qualche
volta Effetto et conciateli a perfetione. Et inteso la volonta

di detto Lucha et vedendo detto Maso morto et detto

Michelozzo absintato non veggendo alchuno modo che sia

migliore piu benefice della detta opera et volendo che dette

porte et telai abbino efetto che lusingna uscire della allo

ghagione presente che altrimenti si potrebbe far nulla

et starebbe senza alchuno efetto et in danno et ver-

ghongna della detta opera . . . Et vedendo et considerando

quello, etc. . . .

Allogorono a detto Lucha presenti et conducenti et in suo
nome proprio a finire et compiere dette porte che sieno in

quella forma et modo come nella alloghagione prima apare.
Et questo fecono per pregio di fiorini septecento de quali
si debba fare e paghamenti a detto Lucha . . . et in quel
modo et forma parra agli operai che in tenpi saranno con

questo che la materia che bisognera per netare . . . dette

porte gli sia dato. Et ongni altra cosa di suo proprio. Et

il quale Lucha presente conducente et consentiente alia

presente alloghagione, etc. . ."—(Arch, dell' Opera del

Duomo. Lib. Allog., a carta 79.)

(2)

1466, 30 Octobre.
"
Luce Simonis della Robbia intagliatore florenos

50 sunt pro parte ianne pro sagrestia, etc. . . ."
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(3)

1468, 30 Giugno. "Luche Simonis della Robbia fior, 20 sunt pro

parte ianne pro sagristia."

DOCUMENT XIV

Portata al Catasto, 145 i, di Luca della Robbia

145 1.
"

Quartiere Santo Giovanni. Gonfalone Chiave.

Sustanze di.

Lucha di Simone di Marcho della Robbia intagliatore disse

el primo chatasto in Simone di Marcho mio padre.

Ebbene .... fior. i soldi.

Ebbi di decima del 1447 . fior. i soldi 13 den. lO a oro.

Fu ridotto per gli sgravi . fior. i.

Una meza chasa per non divisa cho figluoli di Marcho della

Robbia mie nipoti la quale tegnamo per nostro abitare ;

posta nel popolo di san Lorenzo, nel chonfalone del lione

ad oro, nella via Ghuelfa chonfinata da primo, via; da

segondo, Mona Antonia, donna che fu di Cristofano da

Schopeto ; da J ser Antonio da Quartoprete, da J el chapi-
tolo de chanonici di Santa Maria del Fiore pagha se ne

a detti chanonici per livello lire dieci, soldi otto I'anno ;

detta chasa chomperamo da Lippo di Biagio da Peretola

a dl 31 d'aghosto 1446, per pregio di fiorini dugento venti:

charta per mano di ser Jachopo da Romena.

Una chasa da lavoratore posta nel popolo di Santa Maria